



上場会社名 三井住友海上火災保険株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 8752

本社所在都道府県 東京都

(URL http://www.ms-ins.com)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 植村 裕之

問合せ先責任者 役職名 経理部主計グループ長

氏名 羽田 宏之

TEL (03) 3297 - 6648

米国会計基準採用の有無 有

1. 16年 3月期の連結業績 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 16年 3月 31日)

(1) 連結経営成績

(注) 数値は単位未満を四捨五入して表示しております。

	営業収益		税引前当期純利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 3月期	1,673,309	12.3	190,576	178.9	116,117	203.1
15年 3月期	1,490,205	3.7	68,331	29.8	38,312	47.5

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本税引前 当期純利益率	営業収益税引前 当期純利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
16年 3月期	80 61	78 87	6.6	2.6	11.4
15年 3月期	26 29	24 93	2.3	0.9	4.6

(注) 持分法投資損益 16年 3月期 924 百万円 15年 3月期 352 百万円

期中平均株式数 (連結) 16年 3月期 1,440,547,759 株 15年 3月期 1,457,297,148 株

会計処理の方法の変更 無

営業収益、税引前当期純利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率であります。

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 3月期	7,806,916	1,950,299	25.0	1,340 48
15年 3月期	7,076,642	1,543,053	21.8	1,063 01

(注) 期末発行済株式数 (連結) 16年 3月期 1,454,923,183 株 15年 3月期 1,451,592,169 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 3月期	280,735	151,180	140,116	361,810
15年 3月期	243,453	2,151	248,149	371,119

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 23 社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 3 社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) - 社 (除外) 1 社 持分法 (新規) - 社 (除外) - 社

連結貸借対照表

	(単位：百万円)		(単位：千ドル)
	平成15年3月期	平成16年3月期	平成16年3月期
資産			
投資 - 関係会社に対する投資を除く：			
売却可能有価証券：			
債券	¥ 2,892,047	¥ 3,060,514	\$ 28,872,774
株式	1,625,627	2,143,944	20,225,887
満期保有目的有価証券：			
債券	2,047	1,960	18,491
不動産抵当貸付	26,752	21,573	203,519
投資用不動産	69,747	57,324	540,792
契約者貸付	33,899	33,104	312,302
その他長期投資	649,386	687,259	6,483,575
短期投資	56,167	56,736	535,245
投資計	5,355,672	6,062,414	57,192,585
現金及び現金同等物	371,119	361,810	3,413,302
関係会社に対する投資及び債権：			
投資	25,382	46,877	442,236
債権	2,972	1,575	14,858
関係会社に対する投資及び債権計	28,354	48,452	457,094
未収収益	22,576	21,696	204,678
未収保険料及び代理店貸	118,693	120,593	1,137,670
出再保険に係る未経過保険料	195,452	203,492	1,919,736
再保険預け金	59,399	58,458	551,491
未収出再保険金	71,938	69,798	658,472
出再保険に係る支払備金	143,597	151,635	1,430,519
不動産及び動産	239,652	228,441	2,155,104
繰延契約獲得費用	346,735	356,039	3,358,858
その他資産	123,455	124,088	1,170,642
資産合計	¥ 7,076,642	¥ 7,806,916	\$ 73,650,151
負債及び資本			
負債：			
支払備金：			
未払保険金	¥ 630,581	¥ 693,332	\$ 6,540,868
未払損害調査費	29,597	35,728	337,057
支払備金計	660,178	729,060	6,877,925
未経過保険料	1,209,348	1,285,551	12,127,840
生命保険責任準備金	444,041	528,263	4,983,613
投資契約預り金	2,507,250	2,405,099	22,689,613
関係会社に対する債務	1,700	6,899	65,085
税金負債：			
未払税金	22,181	20,830	196,509
繰延税金：			
未実現評価益に対する繰延税金	281,695	448,356	4,229,774
その他の繰延税金	(27,385)	21,354	201,453
税金負債計	276,491	490,540	4,627,736
未払退職・年金費用	210,143	177,085	1,670,613
再保険借	81,520	87,138	822,057
短期借入債務	22,647	942	8,887
長期借入債務	1,100	500	4,717
その他負債	118,318	143,944	1,357,961
負債合計	5,532,736	5,855,021	55,236,047
少数株主持分	853	1,596	15,057
資本：			
資本金	126,376	137,495	1,297,123
資本剰余金	75,372	86,490	815,943
利益剰余金：			
処分済剰余金：			
利益準備金	38,953	41,167	388,368
価格変動準備金	6,831	13,438	126,774
未処分剰余金	1,077,797	1,174,185	11,077,217
その他の包括利益累積額	233,696	539,976	5,094,113
自己株式	(15,972)	(42,452)	(400,491)
資本合計	1,543,053	1,950,299	18,399,047
契約債務及び偶発債務			
負債及び資本合計	¥ 7,076,642	¥ 7,806,916	\$ 73,650,151

連結損益計算書

	(単位：百万円)			(単位：千ドル)
	平成14年3月期	平成15年3月期	平成16年3月期	平成16年3月期
営業収益：				
正味保険料	¥ 1,232,000	¥ 1,300,681	¥ 1,375,973	\$ 12,980,877
差引 未経過保険料積増	49,325	72,681	67,914	640,698
既経過保険料	1,182,675	1,228,000	1,308,059	12,340,179
生命保険料	137,324	147,761	157,840	1,489,057
正味投資収益	124,029	116,603	118,603	1,118,896
実現投資損益	(7,318)	(2,159)	88,807	837,802
営業収益計	1,436,710	1,490,205	1,673,309	15,785,934
営業費用：				
保険金及び損害調査費：				
正味発生保険金	649,284	681,539	735,670	6,940,283
損害調査費	57,779	64,216	67,937	640,915
生命保険金	120,727	129,829	133,846	1,262,698
契約獲得費用	330,871	364,655	371,458	3,504,321
投資契約利息費用	69,440	63,597	56,330	531,415
その他の費用	155,983	118,038	117,492	1,108,415
営業費用計	1,384,084	1,421,874	1,482,733	13,988,047
税引前当期純利益	52,626	68,331	190,576	1,797,887
税金費用：				
当年度分	17,862	34,489	37,342	352,283
繰延税額	8,090	(4,600)	37,099	349,991
税金費用計	25,952	29,889	74,441	702,274
少数株主利益	153	130	18	170
会計基準変更による 累積影響額控除前利益	26,521	38,312	116,117	1,095,443
会計基準変更による累積影響額	(540)	-	-	-
当期純利益	¥ 25,981	¥ 38,312	¥ 116,117	\$ 1,095,443

(単位：円)

(単位：ドル)

1株当たり利益：

会計基準変更による
累積影響額控除前利益：

基本	¥ 17.94	¥ 26.29	¥ 80.61	\$ 0.76
希薄化後	16.87	24.93	78.87	0.74
当期純利益：				
基本	17.58	26.29	80.61	0.76
希薄化後	16.53	24.93	78.87	0.74

連結包括利益計算書

	(単位：百万円)			(単位：千ドル)
	平成14年3月期	平成15年3月期	平成16年3月期	平成16年3月期
当期純利益	¥ 25,981	¥ 38,312	¥ 116,117	\$ 1,095,443
税引後その他の包括利益(損失)：				
為替換算調整勘定	5,042	(4,650)	(7,103)	(67,009)
未実現有価証券評価益(損)	(188,030)	(257,372)	295,335	2,786,179
金融派生商品収益(費用)	852	(398)	(235)	(2,217)
年金追加最小負債	8,678	(44,689)	18,283	172,481
その他の包括利益(損失)	(173,458)	(307,109)	306,280	2,889,434
包括利益(損失)	¥ (147,477)	¥ (268,797)	¥ 422,397	\$ 3,984,877

連結株主資本計算書

	(単位：百万円)			(単位：千ドル)
	平成14年3月期	平成15年3月期	平成16年3月期	平成16年3月期
資本金：				
期首残高	¥ 126,374	¥ 126,376	¥ 126,376	\$ 1,192,227
転換社債の転換	2	-	11,119	104,896
期末残高	126,376	126,376	137,495	1,297,123
資本剰余金：				
期首残高	75,369	75,372	75,372	711,056
転換社債の転換	3	-	11,116	104,868
自己株式処分差益	-	-	2	19
期末残高	75,372	75,372	86,490	815,943
利益準備金：				
期首残高	34,257	36,585	38,953	367,481
未処分剰余金からの振替	2,328	2,368	2,214	20,887
期末残高	36,585	38,953	41,167	388,368
価格変動準備金：				
期首残高	19,713	20,663	6,831	64,444
未処分剰余金からの振替	950	(13,832)	6,607	62,330
期末残高	20,663	6,831	13,438	126,774
未処分剰余金：				
期首残高	1,026,541	1,038,971	1,077,797	10,167,896
当期純利益	25,981	38,312	116,117	1,095,443
配当金	(10,273)	(10,950)	(10,886)	(102,698)
振替：				
利益準備金	(2,328)	(2,368)	(2,214)	(20,887)
価格変動準備金	(950)	13,832	(6,607)	(62,330)
その他	-	-	(22)	(207)
期末残高	1,038,971	1,077,797	1,174,185	11,077,217
その他の包括利益累積額：				
期首残高	714,263	540,805	233,696	2,204,679
その他の包括利益(損失)	(173,458)	(307,109)	306,280	2,889,434
期末残高	540,805	233,696	539,976	5,094,113
自己株式：				
期首残高	-	(11,603)	(15,972)	(150,679)
自己株式の取得	(11,603)	(4,369)	(26,499)	(249,991)
自己株式の処分	-	-	19	179
期末残高	(11,603)	(15,972)	(42,452)	(400,491)
資本合計	¥ 1,827,169	¥ 1,543,053	¥ 1,950,299	\$ 18,399,047
			(単位：円)	(単位：ドル)
1株当たり配当金	¥ 6.94	¥ 7.50	¥ 7.50	\$ 0.07

三井住友海上火災保険株式会社及び連結子会社
連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：百万円)			(単位：千ドル)
	平成14年3月期	平成15年3月期	平成16年3月期	平成16年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー：				
当期純利益	¥ 25,981	¥ 38,312	¥ 116,117	\$ 1,095,443
当期純利益から営業活動 によるキャッシュ・フローへの調整：				
貸倒引当金戻入(繰入)額	(15,598)	3,424	(681)	(6,425)
長期性資産の減損損失	4,183	1,660	6,686	63,075
投資売却損失(利益)	5,710	(4,900)	(87,604)	(826,453)
債券償却額	6,019	7,805	8,615	81,274
減価償却費	24,857	23,188	19,815	186,934
退職・年金費用	(486)	(4,624)	(4,494)	(42,396)
繰延税金費用	8,090	(4,600)	37,099	349,991
不動産による保険金回収額	-	(24,196)	-	-
資産の減少(増加)：				
未収保険料及び代理店貸	(3,761)	22,276	6,235	58,821
繰延契約獲得費用	(31,528)	(8,240)	(9,421)	(88,877)
未収収益	1,710	1,101	(1,095)	(10,330)
その他資産	17,921	(28,140)	(8,223)	(77,575)
負債の増加(減少)：				
支払備金	11,893	46,792	61,980	584,717
未経過保険料	46,547	72,916	63,883	602,670
生命保険責任準備金	90,178	86,862	87,765	827,972
税金負債	(2,958)	19,662	(4,546)	(42,887)
その他負債	(15,916)	(4,024)	(14,169)	(133,671)
その他	14,600	(1,821)	2,773	26,160
営業活動によるキャッシュ・フロー	187,442	243,453	280,735	2,648,443
投資活動によるキャッシュ・フロー：				
売却・償還額：				
売却可能有価証券の売却：				
債券	295,243	325,388	553,264	5,219,472
株式	84,592	106,234	666,968	6,292,151
売却可能債券の償還	222,581	229,194	177,498	1,674,509
満期保有目的債券の償還	4,100	3,568	629	5,934
投資用不動産	-	3,210	172	1,623
回収額：				
不動産抵当貸付	29,884	11,047	10,013	94,462
契約者貸付	36,947	26,841	31,063	293,047
その他長期投資	265,020	206,131	155,358	1,465,642
購入額：				
売却可能有価証券：				
債券	(692,980)	(622,497)	(1,009,872)	(9,527,094)
株式	(43,035)	(100,020)	(530,084)	(5,000,792)
満期保有目的有価証券：				
債券	-	(1,634)	(485)	(4,575)
投資額：				
不動産抵当貸付	(3,874)	(7,537)	(4,469)	(42,160)
投資用不動産	-	(1,030)	-	-
契約者貸付	(36,854)	(27,893)	(30,255)	(285,425)
その他長期投資	(185,131)	(175,782)	(208,589)	(1,967,821)
債券貸借取引受入担保金の純増減	-	-	43,989	414,991
短期投資の純増減	18,002	36,585	1,834	17,302
関係会社に対する投資及び債権の純増減	3,039	(5,236)	(18,239)	(172,066)
不動産及び動産の純増減	(16,259)	(8,155)	2,119	19,991
営業権の取得	-	-	2,988	28,189
連結除外に伴う純増減	-	(1,781)	(190)	(1,793)
その他	2,966	5,518	5,108	48,187
投資活動によるキャッシュ・フロー	(15,759)	2,151	(151,180)	(1,426,226)
財務活動によるキャッシュ・フロー：				
投資契約預り金の純増減	(159,054)	(169,560)	(102,445)	(966,462)
短期借入債務の純増減	(19,854)	(64,148)	(70)	(660)
長期借入債務による収入	-	1,369	-	-
長期借入債務の返済	(450)	-	-	-
自己株取得による支出	(11,598)	(4,369)	(26,499)	(249,991)
配当金の支払	(10,328)	(11,247)	(10,928)	(103,094)
その他	(3)	(194)	(174)	(1,642)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(201,287)	(248,149)	(140,116)	(1,321,849)
為替変動の現金及び現金同等物に対する影響額	1,103	883	1,252	11,811
現金及び現金同等物の増減額	(28,501)	(1,662)	(9,309)	(87,821)
現金及び現金同等物の期首残高	401,282	372,781	371,119	3,501,123
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 372,781	¥ 371,119	¥ 361,810	\$ 3,413,302

三井住友海上火災保険株式会社及び連結子会社 連結財務諸表の注記(要約)

1. 財務諸表作成の基礎

三井住友海上火災保険株式会社及び連結子会社の連結財務諸表は、米国で一般に公正妥当と認められている会計原則に準拠して作成しております。

平成13年10月1日、三井海上火災保険株式会社と住友海上火災保険株式会社は合併し、三井住友海上火災保険株式会社となりましたが、合併に係る会計処理は、持分プーリング法によっております。従って、平成14年3月期の連結財務諸表については期首から合併していたと仮定して作成しております。

連結財務諸表に表示されている米ドル金額は、財務諸表利用者の便宜のために平成16年3月31日現在のおよその実勢為替相場1米ドル=106円を用いて記載しております。これらの米ドル表示額は、これら全てがそのレートで米ドルに換算されることを示すものではありません。

2. セグメント情報

以下に報告されている2つの事業セグメントは財務諸表が入手可能なものであり、かつ、弊社経営陣が経営資源の配分の決定及び業績の評価に定期的に使用しているものであります。

損害保険事業

損害保険事業においては、自動車、火災、傷害、賠償責任等のリスクに関する保険の引受を行っております。また、金融サービス、金融保証及びデリバティブに関する業務を含んでおります。

生命保険事業

生命保険事業においては、定期保険、終身保険及び年金など幅広い商品による営業を行っております。

事業セグメントで採用されている会計方針は、連結財務諸表で採用されているものと同一であります。

事業セグメントの主要なデータについては次のページをご覧ください。

三井住友海上火災保険株式会社及び連結子会社
連結財務諸表の注記（要約）

(単位：百万円)

	損害保険	生命保険	消去	合計
平成14年3月期				
外部取引による収益:				
既経過保険料	¥ 1,182,675	¥ -	¥ -	¥ 1,182,675
生命保険料	-	137,324	-	137,324
事業セグメント間取引	321	-	(321)	-
正味投資収益	118,043	6,307	(321)	124,029
減価償却費	24,711	146	-	24,857
税引前当期純利益	48,218	4,352	56	52,626
資本的支出	18,039	317	-	18,356
セグメント資産	7,043,980	404,280	(31,805)	7,416,455

(単位：百万円)

	損害保険	生命保険	消去	合計
平成15年3月期				
外部取引による収益:				
既経過保険料	¥ 1,228,000	¥ -	¥ -	¥ 1,228,000
生命保険料	-	147,761	-	147,761
事業セグメント間取引	333	-	(333)	-
正味投資収益	109,898	7,038	(333)	116,603
減価償却費	23,054	134	-	23,188
税引前当期純利益	62,324	6,007	-	68,331
資本的支出	10,579	48	-	10,627
セグメント資産	6,589,834	518,690	(31,882)	7,076,642

(単位：百万円)

	損害保険	生命保険	消去	合計
平成16年3月期				
外部取引による収益:				
既経過保険料	¥ 1,308,059	¥ -	¥ -	¥ 1,308,059
生命保険料	-	157,840	-	157,840
事業セグメント間取引	299	-	(299)	-
正味投資収益	110,869	8,033	(299)	118,603
減価償却費	19,729	134	-	19,863
税引前当期純利益	183,333	7,243	-	190,576
資本的支出	10,293	209	-	10,502
セグメント資産	7,241,425	596,002	(30,511)	7,806,916

(単位：千ドル)

	損害保険	生命保険	消去	合計
平成16年3月期				
外部取引による収益:				
既経過保険料	\$ 12,340,179	\$ -	\$ -	\$ 12,340,179
生命保険料	-	1,489,057	-	1,489,057
事業セグメント間取引	2,821	-	(2,821)	-
正味投資収益	1,045,934	75,783	(2,821)	1,118,896
減価償却費	186,123	1,264	-	187,387
税引前当期純利益	1,729,557	68,330	-	1,797,887
資本的支出	97,104	1,971	-	99,075
セグメント資産	68,315,330	5,622,660	(287,839)	73,650,151

3. 有価証券等

有価証券等の内訳は以下のとおりであります。

(1) 満期保有目的債券

(単位：百万円)				
平成15年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	公正価額
米国外国債、政府機関債	¥ 1,171	¥ -	¥ -	¥ 1,171
その他社債	876	11	-	887
満期保有目的債券合計	¥ 2,047	¥ 11	¥ -	¥ 2,058
(単位：百万円)				
平成16年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	公正価額
米国外国債、政府機関債	¥ 1,637	¥ -	¥ -	¥ 1,637
その他社債	323	6	-	329
満期保有目的債券合計	¥ 1,960	¥ 6	¥ -	¥ 1,966
(単位：千ドル)				
平成16年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	公正価額
米国外国債、政府機関債	\$ 15,443	\$ -	\$ -	\$ 15,443
その他社債	3,048	56	-	3,104
満期保有目的債券合計	\$ 18,491	\$ 56	\$ -	\$ 18,547

(2) 売却可能有価証券

(単位：百万円)				
平成15年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	貸借対照表計上額
債券：				
国債、政府機関債：				
米国	¥ 63,241	¥ 10,216	¥ (30)	¥ 73,427
米国以外	400,515	35,971	(229)	436,257
州債、地方債：				
米国	4	0	-	4
米国以外	960,022	70,033	(21)	1,030,034
新株引受権付社債	65,746	1,852	(12)	67,586
その他社債	1,209,333	76,052	(646)	1,284,739
売却可能債券合計	2,698,861	194,124	(938)	2,892,047
株式	1,033,290	644,449	(52,112)	1,625,627
売却可能有価証券合計	¥ 3,732,151	¥ 838,573	¥ (53,050)	¥ 4,517,674
(単位：百万円)				
平成16年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	貸借対照表計上額
債券：				
国債、政府機関債：				
米国	¥ 61,635	¥ 3,823	¥ (886)	¥ 64,572
米国以外	566,406	19,425	(3,756)	582,075
州債、地方債：				
米国	1	0	-	1
米国以外	971,676	36,105	(2,527)	1,005,254
新株引受権付社債	45,016	1,652	(16)	46,652
その他社債	1,318,102	48,631	(4,773)	1,361,960
売却可能債券合計	2,962,836	109,636	(11,958)	3,060,514
株式	993,147	1,160,939	(10,142)	2,143,944
売却可能有価証券合計	¥ 3,955,983	¥ 1,270,575	¥ (22,100)	¥ 5,204,458
(単位：千ドル)				
平成16年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	貸借対照表計上額
債券：				
国債、政府機関債：				
米国	\$ 581,462	\$ 36,066	\$ (8,358)	\$ 609,170
米国以外	5,343,453	183,255	(35,434)	5,491,274
州債、地方債：				
米国	10	0	-	10
米国以外	9,166,755	340,613	(23,840)	9,483,528
新株引受権付社債	424,679	15,585	(151)	440,113
その他社債	12,434,924	458,783	(45,028)	12,848,679
売却可能債券合計	27,951,283	1,034,302	(112,811)	28,872,774
株式	9,369,311	10,952,255	(95,679)	20,225,887
売却可能有価証券合計	\$ 37,320,594	\$ 11,986,557	\$ (208,490)	\$ 49,098,661

(3) 売買目的有価証券

(単位：百万円)				
平成15年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	公正価額
短期投資に含まれる金銭の信託	¥ 25,172	¥ 487	¥ (1,412)	¥ 24,247
(単位：百万円)				
平成16年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	公正価額
短期投資に含まれる金銭の信託	¥ 22,875	¥ 2,996	¥ (1,208)	¥ 24,663
(単位：千ドル)				
平成16年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	公正価額
短期投資に含まれる金銭の信託	\$ 215,802	\$ 28,264	\$ (11,396)	\$ 232,670

4. 年金及び退職給付

退職・年金費用の内訳は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)			(単位：千ドル)
	平成14年3月期	平成15年3月期	平成16年3月期	平成16年3月期
退職・年金費用：				
勤務費用	¥ 13,076	¥ 13,171	¥ 12,915	\$ 121,840
利息費用	9,440	8,025	6,114	57,679
期待運用収益	(5,831)	(4,177)	(4,409)	(41,594)
未認識適用時差異の償却	2,392	-	-	-
過去勤務債務の償却	(500)	(2,450)	(2,450)	(23,113)
数理計算上の差異の償却	1,183	5,146	13,018	122,811
退職・年金費用合計	¥ 19,760	¥ 19,715	¥ 25,188	\$ 237,623

退職給付債務および年金資産の変動、年金制度の財政状況および貸借対照表計上額の内訳は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)			(単位：千ドル)
	平成14年3月期	平成15年3月期	平成16年3月期	平成16年3月期
退職給付債務の増減：				
期首残高	¥ 326,907	¥ 321,835	¥ 407,704	\$ 3,846,264
勤務費用	13,076	13,171	12,915	121,840
利息費用	9,440	8,025	6,114	57,679
従業員拠出額	1,316	1,380	168	1,585
制度改定	(30,104)	-	-	-
数理計算上の差異	13,635	75,007	(604)	(5,698)
退職給付支払額	(12,435)	(11,714)	(11,947)	(112,708)
期末残高	¥ 321,835	¥ 407,704	¥ 414,350	\$ 3,908,962
年金資産の増減：				
期首の公正価額	¥ 143,267	¥ 139,233	¥ 146,966	\$ 1,386,472
運用損益	(12,599)	(6,527)	22,378	211,113
会社拠出額	12,146	18,104	23,311	219,915
従業員拠出額	1,316	1,380	168	1,585
退職給付支払額	(4,897)	(5,224)	(5,579)	(52,632)
期末の公正価額	¥ 139,233	¥ 146,966	¥ 187,244	\$ 1,766,453
年金制度の財政状況	¥ (182,602)	¥ (260,738)	¥ (227,106)	\$ (2,142,509)
未認識数理計算上の差異	77,838	158,403	126,812	1,196,340
未認識過去勤務債務	(21,047)	(18,597)	(16,148)	(152,340)
貸借対照表計上額の純額	¥ (125,811)	¥ (120,932)	¥ (116,442)	\$ (1,098,509)
貸借対照表計上額の内訳：				
退職・年金給付引当金	¥ (145,195)	¥ (210,143)	¥ (177,085)	\$ (1,670,613)
その他の包括利益総額	19,384	89,211	60,643	572,104
貸借対照表計上額の純額	¥ (125,811)	¥ (120,932)	¥ (116,442)	\$ (1,098,509)

退職給付債務計算上の基礎率は以下のとおりであります。

	平成14年3月期	平成15年3月期	平成16年3月期
割引率	2.50%	1.50%	1.50%
昇給率	3.90～4.60	3.90～4.60	3.90～4.60

退職・年金費用計算上の基礎率は以下のとおりであります。

	平成14年3月期	平成15年3月期	平成16年3月期
割引率	3.00%	2.50%	1.50%
期待運用収益率	4.07	3.00	3.00
昇給率	3.90～4.60	3.90～4.60	3.90～4.60

5. 法人税等

法定実効税率と法人税等負担率の差は以下のとおりであります。

	平成14年3月期	平成15年3月期	平成16年3月期
法定実効税率	36.0%	36.0%	36.0%
受取配当金益金不算入	(7.0)	(4.8)	(1.9)
損金不算入経費	3.0	2.4	0.7
評価性引当金	13.9	7.7	0.9
その他	3.4	2.4	3.4
法人税等負担率	49.3%	43.7%	39.1%

繰延税金の内訳は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)		(単位：千ドル)	
	平成15年3月期	平成16年3月期	平成16年3月期	平成16年3月期
繰延税金：				
その他の繰延税金：				
繰延税金資産：				
支払備金	¥ 13,163	¥ 25,257	\$ 238,274	
損害調査費	7,098	8,704	82,113	
未払退職・年金費用	71,699	53,733	506,915	
ソフトウェア開発費	15,779	15,912	150,113	
貸倒引当金	56,361	52,710	497,264	
投資売却損益	47,410	40,388	381,019	
将来還付金	343	-	-	
その他	16,601	16,557	156,198	
繰延税金資産総額	228,454	213,261	2,011,896	
評価性引当金	(14,158)	(15,921)	(150,198)	
繰延税金資産純額	214,296	197,340	1,861,698	
繰延税金負債：				
未経過保険料	40,478	71,200	671,698	
繰延契約獲得費用	123,683	126,914	1,197,302	
不動産及び動産	5,929	6,683	63,047	
貸倒引当金	16,779	13,724	129,472	
その他	42	173	1,632	
繰延税金負債合計	186,911	218,694	2,063,151	
その他の繰延税金計	(27,385)	21,354	201,453	
未実現評価益に対する繰延税金	281,695	448,356	4,229,774	
繰延税金合計	¥ 254,310	¥ 469,710	\$ 4,431,227	

6. 金融商品の公正価値

金融商品の見積公正価値は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)				(単位：千ドル)			
	平成15年3月期		平成16年3月期		平成16年3月期		平成16年3月期	
	貸借対照表計上額	見積公正価値	貸借対照表計上額	見積公正価値	貸借対照表計上額	見積公正価値	貸借対照表計上額	見積公正価値
資産：								
債券	¥ 2,894,094	¥ 2,894,105	¥ 3,062,474	¥ 3,062,480	\$ 28,891,265	\$ 28,891,321		
株式	1,625,627	1,625,627	2,143,944	2,143,944	20,225,887	20,225,887		
不動産抵当貸付	26,752	26,144	21,573	21,247	203,519	200,443		
契約者貸付	33,899	33,899	33,104	33,104	312,302	312,302		
その他長期投資	649,386	643,351	687,259	676,876	6,483,575	6,385,623		
短期投資	56,167	56,167	56,736	56,736	535,245	535,245		
現金及び現金同等物	371,119	371,119	361,810	361,810	3,413,302	3,413,302		
関係会社に対する債権	2,972	3,278	1,575	1,593	14,858	15,028		
未収収益	22,576	22,576	21,696	21,696	204,678	204,678		
未収保険料及び代理店貸	118,693	118,693	120,593	120,593	1,137,670	1,137,670		
天候デリバティブ	72	72	172	172	1,623	1,623		
デリバティブ資産：								
為替	64	64	4,573	4,573	43,142	43,142		
金利	2,575	2,575	1,644	1,644	15,509	15,509		
債券及び株式	-	-	0	0	0	0		
クレジットデリバティブ	991	991	1,213	1,213	11,443	11,443		
負債：								
投資契約預り金	(2,507,250)	(2,783,720)	(2,405,099)	(2,734,231)	(22,689,613)	(25,794,632)		
短期借入債務	(22,647)	(22,647)	(942)	(942)	(8,887)	(8,887)		
長期借入債務	(1,100)	(1,101)	(500)	(500)	(4,717)	(4,717)		
天候デリバティブ	(34)	(34)	(371)	(371)	(3,500)	(3,500)		
デリバティブ負債：								
為替	(2,050)	(2,050)	(2,205)	(2,205)	(20,802)	(20,802)		
金利	(1,768)	(1,768)	(1,196)	(1,196)	(11,283)	(11,283)		
クレジットデリバティブ	(8,322)	(8,322)	(1,269)	(1,269)	(11,972)	(11,972)		